
 

 

Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса исследовательских проектов «Без срока давности»  

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2025 № 36 «О Всероссийском конкурсе исследовательских 

проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов 

общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего, среднего общего образования и обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, проводимом в 2025 году», 

с Положением, утвержденным ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 11.02.2025 г., на 

основании Положения об Управлении образования администрации 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, 

в соответствии с планом работы Управления образования администрации 

муниципального округа Горноуральского на 2025 год, в целях формирования 

и развития у обучающихся опыта проектно-исследовательской деятельности 

с источниками исторической памяти  о геноциде мирного советского населения 

в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., а также умений 

представлять результаты проектной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» (далее – Конкурс) 24 апреля 

2025 года в дистанционной форме. 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 

№ 2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3). 

5. Назначить координатором проведения муниципального этапа 

Конкурса Барановскую О.В., методиста МБУ ДО РДДТ. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 обеспечить информирование участников 8-11 классов 

образовательных организаций о Конкурсе; 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 
07.03.2025 № 137 

г. Нижний Тагил 
 



 направить до 21 апреля 2025 года заявки по форме на электронную 

почту olgabar44@mail.ru Барановской О.В. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  Управления образования                          А.В. Лунев 

mailto:olgabar44@mail.ru


Приложение №1  

к приказу Управления образования  

администрации муниципального  

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 07.03.2025 № 137 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности»  

 
I. Общие положения 

1.1. Организатором муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов (далее – 

Конкурс) является Управление образования администрации муниципального округа 

Горноуральский Свердловской области. 

Конкурс проводится в соответствии с планом работы Управления Управление 

образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области на 

2025 год. 

Настоящее положение определяет цели, задачи конкурса, а также раскрывает общие 

условия проведения.  

 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях формирования и развития у обучающихся опыта 

проектно-исследовательской деятельности с источниками исторической памяти о геноциде 

мирного советского населения в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а 

также умений представлять результаты проектной деятельности. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

- повышение исторической грамотности подрастающего поколения; 

- расширение представлений подрастающего поколения о проявлениях геноцида мирного 

населения в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.; 

- формирование и развитие умений поиска и анализа исторических источников и научной 

литературы; 

- овладение приемами совместной исследовательской и проектной деятельности; 

- стимулирование самостоятельной деятельности обучающихся по сохранению исторической 

памяти. 

 

III. Участники конкурса 

3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 

3.2. Конкурс проводится среди обучающихся 8-11 классов образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (далее – участники Конкурса). 

3.3. Количество участников каждого исследовательского проекта – не более 2 

обучающихся и 1 педагогический работник образовательной организации, осуществляющий 

общее руководство и сопровождение работы обучающихся над проектом (далее – руководитель 

проекта). 

 

IV. Тематика исследовательских проектов 

4.1. Участникам Конкурса предлагается реализовать исследовательские проекты в 

рамках следующих тематических направлений: 



1) планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: документы, 

деятели и организации; 

2) угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт геноцида; 

3) места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их пособниками во 

время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

4) судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные раскрытию 

обстоятельств геноцида мирных советских граждан в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов; 

5) создание системы концентрационных лагерей, как способ организации геноцида советского 

народа (к 80-летию со дня освобождения концентрационного лагеря Освенцим); 

6) осуждение геноцида советского народа в истории международного права (к 80-летию со дня 

начала Нюрнбергского процесса); 

7) отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими источниками, 

представленными на сайте проекта «Без срока давности» (безсрокадавности.рф); 

8) преступления нацистов и неонацистов: сравнительные исследования. 

4.2. Выбор тематического направления осуществляется участниками Конкурса 

самостоятельно. 

4.3. Исследовательские проекты, не соответствующие тематическим направлениям 

Конкурса, на муниципальный этап Конкурса не принимаются и оцениванию не подлежат. 

 

V. Сроки и организация регионального этапа Конкурса 

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится 24 апреля 2025 года: 

- прием работ – до 21 апреля 2025 года; 

- экспертиза проектов – с 22-24 апреля 2025 года; 

- формирование протокола и отбор лучших конкурсных работ на региональный этап Конкурса – 

по 28 апреля 2025 г. 

5.2. Координатор принимает исследовательские проекты обучающихся до 21 апреля 

2025 года на адрес электронной почты olgabar44@mail.ru следующие документы: 

- заявки на участие в Конкурсе формате word (приложение № 2 к Положению); 

- ссылка на видеоролик исследовательского проекта, отражающий исследовательскую 

деятельность участников Конкурса над проектом; 

- согласие на обработку персональных данных (фото хорошего качества или  pdf-документ) – на 

каждого участника отдельно - (приложение № 3 к Положению). 

- паспорт проекта, в соответствии с пунктами 5.4, 5.5. Положения о Конкурсе. 

 

V. Требования к конкурсным материалам 

5.1. Конкурсные материалы представляются в формате видеоролика и паспорта 

исследовательского проекта. 

5.2. Исследовательские проекты реализуются обучающимися и куратором проекта по 

следующему алгоритму: 

1) распределение куратором проекта конкретных этапов работ между 

обучающимися данной образовательной организации – участниками Конкурса; 

2) подбор источников для сравнительного анализа (не менее 3 источников, 

соответствующих выбранному направлению и посвященных одним и тем же событиям, 

произведениям, памятникам, либо проведение интервью или анкетирования не менее 10 

человек; в каждом из направлений участники Конкурса могут использовать в качестве 

вспомогательных источников артефакты материальной культуры из музейных или частных 

коллекций, из экспедиций поисковых отрядов). 

На данном этапе куратору рекомендуется: 

1) ознакомить участников проектной группы с темой проекта, вызвать у них познавательный 

интерес; 

2) сформулировать учебную проблему, продемонстрировать противоречия, требующие 

mailto:olgabar44@mail.ru


разрешения; 

3) сформулировать, совместно с участниками, цели и задачи будущего исследования; 

4) для погружения в тему предложить набор исторических источников; 

5) предложить выполнить задания, направленные на формирование базовых «вопросов к 

источнику» составляющих основу анализа исторических источников, обучить 

последовательности их выполнения в процессе работы с источниками. 

3) осуществить внутреннюю критику (изучение содержания) источников. 

На этом этапе руководителю проекта необходимо побудить участников (посредством 

создания проблемной ситуации) к извлечению максимального количества информации о 

прошлом из исторического источника и провести их первичную систематизацию на два типа 

фактов: 

1 – извлечение явных фактов; 

2 – извлечение «скрытых» (неочевидных). 

На втором этапе куратору необходимо провести совместную с обучающимися 

интерпретацию установленных исторических фактов (в форме дискуссии), в контексте задач 

исследования: осмыслить установленные факты и объяснить с их помощью события прошлого. 

4) установить происхождение источников (авторство, время, место и цель 

создания); 

Руководитель проекта должен поддержать и скорректировать участников в их 

самостоятельной работе по уточнению и проверке сведений о происхождении источника на 

основе учебной и справочной исторической литературы: времени создания; месте создания; 

авторстве; обстоятельствах и цели создания источника; определение ценности и 

ограниченности источника для изучения конкретной темы. 

5) определить степень привязанности источников к их происхождению 

(мировоззренческой позиции их авторов); 

Руководителем проекта должна быть организована дискуссия в процессе которой 

участниками должно быть осуществлено место исторических фактов в событийном и 

мировоззренческом контексте эпохи и личной биографии автора: (был ли автор сам очевидцем 

событий или руководствовался свидетельствами других, был ли в состоянии достоверно 

передать информацию, насколько время создания исторического источника отстоит от событий 

в нём описанных, как это повлияло на их описание, какими идеями, культурными 

представлениями, стереотипами и предрассудками руководствовался автор, создавая текст и т. 

п.). 

6) сравнить содержание источников; 

На данном этапе руководителю необходимо скорректировать работу участников 

проектной группы по следующему алгоритму: 

выделить категорию в тематической структуре источника, на основе которого будет 

происходить сравнение, (описания однотипных событий упомянутых в источнике, мнения 

автора источника о том или ином событии, их описание и объяснение причин, условия создания 

исторического источника, образы и символика в художественных источниках т.д.). 

выделить всю информацию по выбранной категории из всех источников. 

интерпретировать полученную информацию, в контексте сходства/различия информации, 

обосновать свою точку зрения. 

7) снять видеоролик (с последовательным отражением в нем выполнения 

перечисленных выше работ). 

Во время работы над исследовательским проектом необходимо вести видео 

фиксацию ВСЕХ действий участников проекта. 

5.3. Технические требования к видеоролику: 

- длительность – до 10 минут 

- формат – горизонтальный (16х9); 

- разрешение – 720р (1280х720х) или 1080р (1920х1080рх); 

- расширение файла – mp4: 



- размер – до 2 ГБ; 

- звук записывается на внешние микрофоны (при использовании внутреннего микрофона 

видеокамеры – при соблюдении полной тишины в помещении проведения видеозаписи). 

Допускается осуществление видеосъемки посредством цифровых мобильных 

устройств. 

Видеоролик должен быть загружен на облачное хранилище с возможностью 

скачивания в срок до 1 сентября 2025 года.  

В начале видеоролика должна присутствовать заставка, содержащая следующую 

информацию: название исследовательского проекта, название тематического направления 

Конкурса в котором представлен исследовательский проект, фамилии имена и отчества 

участников Конкурса и руководителя проекта (авторов исследовательского проекта), 

сокращённое наименование (по уставу) образовательной организации в которой подготовлен 

исследовательский проект, название субъекта Российской Федерации от которого представлен 

исследовательский проект. 

5.4. Паспорт исследовательского проекта включает: 

 название/тему исследовательского проекта; 

 название тематического направления Конкурса, в котором представлен 

исследовательский проект; 

 обоснование актуальности исследовательского проекта; 

 предмет и объект исследовательского проекта; 

 цель исследовательского проекта; 

 задачи исследовательского проекта; 

 предполагаемый результат исследовательского проекта; 

 описание этапов работы над исследовательским проектом; 

 выводы: обобщение результатов, полученных по каждой задаче, обоснование их 

взаимосвязи; 

 перспективность развития темы исследовательского проекта; 

  использованные источники. 

5.5 Требования по оформлению паспорта исследовательского проекта: 

- объем - не более 5 страниц; 

- формат страниц - А4; 

- шрифт - Times New Roman; 

- размер шрифта - 14; 

- межстрочный интервал - 1,5. 

 

VI. Критерии оценки исследовательских работ 

6.1. Каждый исследовательский проект на всех этапах Конкурса проходит экспертную 

оценку не менее трех членов жюри. 

6.2. Исследовательские проекты на всех этапах Конкурса оцениваются по критериям, 

включающим в себя следующие показатели: 

1) соответствие техническим требованиям к конкурсным материалам: 

- изложены в разделе V настоящего Положения; 

2) соответствие выбранному тематическому направлению Конкурса: 

- оригинальность и самостоятельность формулировки темы исследовательского проекта; 

- актуальность и новизна исследования; 

- полнота раскрытия тематического направления Конкурса; 

-  соответствие задач и выводов поставленной цели исследовательского проекта; 

3) доказательность исследования: 

- количество и глубина анализа использованных источников для обоснования выводов работы; 

- выявление допущенных искажений исторической действительности (фальсификаций, 

заблуждений или пропущенной информации); 

- логичность и обоснованность выводов; 



- практическая значимость исследовательского проекта; 

- корректное использование ссылок в исследовательском проекте; 

4) грамотность и научный стиль изложения: 

- соблюдение языковых норм; 

- корректное использование научной терминологии; 

5) наглядность процесса разработки проектной работы и доступная форма представления 

результатов проектной работы: 

- демонстрация анализируемых исторических источников (фрагментов текста, изображений и т. 

д.); 

- глубина эмоционально-психологического воздействия на зрителей 

6.3. Оценки по каждому показателю выставляются по шкале от 0 до 2 баллов. 

6.4. Участники Конкурса имеют право представить на региональный этап Конкурса 

только исследовательские проекты, не участвовавшие ранее в иных конкурсах. 

 

VII. Определение победителей и призеров муниципального этапа Конкурса 

7.1. Победители муниципального этапа Конкурса определяются на основании 

результатов оценки исследовательских проектов жюри муниципального этапа Конкурса по 

тематическим направлениям, указанным в разделе IV настоящего Положения. Результаты 

оценки оформляются виде рейтинговых списков.  

7.2. Победителями муниципального этапа Конкурса становятся участники, набравшие 

максимальное количество баллов по результатам экспертной оценки исследовательских 

проектов Жюри Конкурса - один победитель по каждому тематическому направлению 

Конкурса.  

7.3. Призерами муниципального этапа Конкурса становятся участники, занявшие 2 и 3 

место в рейтинге по каждому направлению по результатам экспертной оценки Жюри Конкурса 

- 2 призёра по каждому тематическому направлению Конкурса 

  



Приложение № 1 к Положению  

о муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса исследовательских проектов «Без 

срока давности» в муниципальном округе 

Горноуральский Свердловской области в 

2024/2025 учебном году 

 

Итоговый протокол муниципального этапа  

Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» 

от «    »               2025г. 

 

1. Муниципальное образование _____________________ 

2. Информация о проектах, поступивших на муниципальный этап: 
Номер 

направления  

1 2 3 4 5 6 7 8 итого 

Количество 

проектов  

         

Количество 

участников 

         

 

3. Победители муниципального этапа, работы которых направляются на 

региональный этап Конкурса: 
№ 

п/п 

Тема проекта Участник Руководитель Контакты 

(телефон, 
эл.почта) 

ФИО 

(полнос
тью) 

Дата 

рождения 

Образователь

ная 
организация, 

класс 

ФИО 

(полнос
тью) 

Место 

работы, 
должность 

1.        

2.        

3.        

 

Председатель жюри ___________________ Подпись _________________ 

 

Специалист МОУО ___________________ Подпись _____________________ 

 

М.П. 

(печать МОУО)  



Приложение № 2 к Положению  

о муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса исследовательских проектов «Без 

срока давности» в муниципальном округе 

Горноуральский Свердловской области в 

2024/2025 учебном году 

 

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе исследовательских 

проектов «Без срока давности» 

 
Наименование субъекта Российской Федерации  

Название исследовательского проекта  

Тематическое направление исследовательского проекта

  

 

Данные обучающихся участников Конкурса Ф.И.О. Класс/Курс Возраст 

   

   

Ф. И. О. руководителя проекта  

Должность педагогического работника - руководителя 
проекта 

 

Электронная почта руководителя проекта  

Контактный телефон руководителя проекта  

Полное наименование образовательной организации 
(согласно ее уставу), в которой работает руководитель 

проекта 

 

Индекс и почтовый адрес образовательной  
организации, в которой работает руководитель  

проекта 

 

Электронная почта образовательной организации, в 

которой работает руководитель проекта 

 

Телефон образовательной организации (с кодом 

населенного пункта), в которой работает руководитель 

проекта 

 

Подписка на социальные сети проекта «Без срока 
давности»: https://vk.com/bezsrokadavnosti 

https://t.me/bezsrokadavnosti /если есть. VKaaaTb группу) 

 
https://vk.com/bezsrokadavnosti 

            

 https ://t.me/bezsrokadavnosti 

 

Подпись руководителя проекта ______________________/________________________________/  

                                                                                                                                              Ф. И. О. 
Подпись руководителя образовательной организации _____________/___________________________/  

                                                                                                                                                     Ф. И. О.      

 
МП 

 

Заявка на участие в региональном этапе Конкурса оформляется и высылается в формате word и 

pdf!!! 

  



Приложение № 3 к Положению  

о муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса исследовательских проектов «Без 

срока давности» в муниципальном округе 

Горноуральский Свердловской области в 

2024/2025 учебном году 
 

 

 
 

 



 

 



,  

 



 

 

  



Приложение №2  

к приказу Управления образования  

администрации муниципального  

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 07.03.2025 № 137 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа Всероссийского 

конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» 

 

1. Барановская Ольга Владимировна – методист МБУ ДО «Районный дом 

детского творчества» - координатор и секретарь конкурса.  

2. Гусева Ольга Валерьевна – директор МБУ ДО «Районный дом детского 

творчества». 

3. Плоткина Виктория Владимировна – заместитель директора МКУ «Центр 

развития образования».  

 
  



Приложение №3 

к приказу Управления образования  

администрации муниципального  

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 07.03.2025 № 137 

 

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» 

 
1. Ардышева Людмила Яковлевна, учитель русского языка и литературы, МАОУ СОШ № 24 

2. Бараева Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 13 

3. Бызова Татьяна Григорьевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 19 

4. Ватанина Наталья Владимировна, учитель истории, МАОУ СОШ № 10 

5. Ельцова Анастасия Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 21 

6. Захарова Ирина Николаевна, учитель русского языка и литературы, МАОУ СОШ № 3 

7. Ищенко Галина Викторовна, учитель истории и обществознания, МБОУ СОШ № 6 

8. Лаврентьева Анна Валерьевна, учитель русского языка и литературы, МАОУ СОШ № 5 

9. Ли Юлия Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 7 

10. Лобов Максим Олегович, учитель истории, МБОУ СОШ № 4 

11. Малева Вера Павловна, учитель истории, МАОУ СОШ № 3 

12. Мелехов Александр Иванович, учитель истории, МАОУ СОШ № 24 

13. Морозова Надежда Николаевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 2 

14. Новгородцева Мария Сергеевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 1 

15. Падерин Павел Станиславович, учитель истории, МБОУ СОШ № 1 

16. Паньшина Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 14 

17. Полякова Татьяна Александровна, учитель истории, МБОУ СОШ № 21 

18. Роженок Иван Викторович, учитель истории, МАОУ СОШ № 5 

19. Селиверстова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 

2 

20. Шатунова Любовь Владимировна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 4 

21. Шкляева Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы, МАОУ СОШ № 10 

 
 

 

 

 


